
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 

del 

ORDINANZA N. 95 DEL 14/04/2025

OGGETTO: REG. COM. 43 PROCESSIONE DEL CRISTO MORTO DIVIETO DI TRANSITO
IN VARIE VIE DEL CENTRO STORICO

Il Dirigente del Settore

Reg. Comando n. 43 del  11.04.2025

Considerato  che  con  nota  Prot.  n.0013238  del  14/02/2025,   il  Priore  della  Venerabile  
Arciconfraternita di Santa Maria del Ponte, San Rocco e Santa Lucia in Gonfalone, richiede la emissione di 
provvedimento interdittivo alla circolazione ed alla sosta in varie vie della Città per il giorno di Venerdì Santo  
18 aprile 2025, in occasione della tradizionale Processione del “Cristo Morto”;

Rilevato  che  la  manifestazione,  di  tradizione  centenaria,  riveste  carattere  di  particolare  rilievo 
religioso e sociale ed è fortemente partecipata dalla popolazione di Tivoli, si reputa opportuno e necessario  
aderire alla richiesta in discorso, nell’ottica di garantire il suo svolgimento in sicurezza, in previsione della  
numerosa partecipazione di popolo;

Atteso che un regolare, sereno ed ordinato svolgimento della processione dovrà essere garantito 
tanto a tutela dei partecipanti e spettatori, quanto nel rispetto di cittadini ed utenti ad esso non interessati,  
perché  non  venga  leso  loro  il  diritto  ad  un  agevole  spostamento  per  le  vie  della  città,  anche  in  
considerazione della presenza di importanti strutture pubbliche o sanitarie;

Ritenuto doversi procedere alla temporanea  modifica della regolamentazione del traffico veicolare 
della  zona interessata,  allo scopo di consentire lo svolgimento della  cerimonia religiosa in condizioni  di  
sicurezza; 

Visto l’art.  7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e  
successive modificazioni ed integrazioni;

 Richiamato il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento  
è il Comm. C. Baste Cesare dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto il  Decreto Sindacale n.  01 del  09.01.2025 pot 2030 con il  quale è stato conferito al Dott.  
Francesco Rossi  l’incarico di Dirigente  del Corpo di Polizia Locale;

Richiamati gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



O R D I N A 

la temporanea modifica dell’attuale regolamentazione stradale nelle seguenti zone per il giorno:

Venerdì’ 17 aprile 2025

PROCESSIONE DEL “CRISTO MORTO”
DIVIETO DI TRANSITO nel periodo temporale compreso dalle ore 20.30 alle ore 23.00  in:

 PIAZZA DEL PLEBISCITO
 VIA DEL TREVIO
 LARGO CESARE BATTISTI
 VIA SANT’ANDREA
 VICOLO SANT’ANTONIO
 VIA DOMENICO GIULIANI
 VIA DOMENICO GIULIANI dall’intersezione con Vicolo Sant’Antonio fino all’intersezione con Via de’ 

Sosii
 VIA  DE’  SOSII  dall’intersezione  con Via  Domenico  Giuliani  e  fino  all’intersezione con  Via  Ponte 

Gregoriano
 VIA PONTE GREGORIANO dall’intersezione con via dei Sosii all’intersezione con  piazza Palatina
 PIAZZA E VIA PALATINA 
 VIA  DEL  TREVIO  dall’intersezione  con  Piazza  Plebiscito  e  fino  all’intersezione  con  Largo  Cesare 

Battisti
 LARGO CESARE BATTISTI;
 VIA COLSERENO;
 VIA  ANTONIO  PARROZZANI  area  antistante  il  cancello  secondario  dell’Ospedale  S.  Giovanni 

Evangelista;
 PIAZZALE MATTEOTTI
 VIA ALDO MORO
 PIAZZA GARIBALDI  dall’intersezione con Via Aldo Moro e fino all’intersezione con Via Vincenzo 

Pacifici;
 VIA VINCENZO PACIFICI;
 PIAZZA SANTA CROCE
 VIA DEL TREVIO dall’intersezione con Piazza Santa Croce fino all’intersezione con Via Sant’Andrea

Il suddetto divieto sarà attivato ed effettuato in maniera progressiva e cadenzata a cura del personale 
della Polizia Locale tenendo conto dell’incedere della processione e dell’interessamento delle Vie o Piazze 
di cui sopra, deviando, ove possibile, il flusso veicolare nelle vie adiacenti;



IL RESTRINGIMENTO, DI ALMENO DI DUE METRI, DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO  E IL NON 
UTILIZZO DEI TAVOLI E SEDIE E DI TUTTE LE STRUTTURE DI ARREDO PER I PUBBLICI ESERCIZI RICADENTE 
NELL’ITINERARIO DELLA PROCESSIONE DURANTE IL PASSAGGIO DEL CORTEO RELIGIOSO.  

Ulteriori  provvedimenti  di  viabilità,  conseguenti  a  problematiche  tecniche  dovute  a  fattori  qui 
ragionevolmente  non  prevedibili,  ovvero  a  situazioni  non  contemplate,  avuto  ragione  del  programma 
trasmesso, potranno essere adottati dagli Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni del  
vigente C.d.S., costituendo parte integrante della presente Ordinanza.

Il  disposto della  presente Ordinanza quindi, potrà essere variato a seconda delle  esigenze, dagli  
Ufficiali della Polizia Locale in servizio di coordinamento allo scopo di assicurare il migliore svolgimento della 
manifestazione in condizioni di sicurezza.

I N F O R M A
Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente.
La presente ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia  

stradale nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della  

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.
Il personale addetto alla segnaletica stradale provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica 

stradale, nei modi previsti dal D.P.R. 495/92, con puntuale ricognizione, da effettuare almeno 48 ore prima 
della cerimonia religiosa per la verifica del permanere in situ e della esatta collocazione della segnaletica  
mobile installata.

La Soc. ASA S.p.A. è autorizzata nell’evenienza, oltre agli abituali adempimenti in ordine al servizio  
da svolgere, al materiale spostamento e ricollocazione di  trespoli dei rifiuti in guisa tale da non arrecare 
intralcio al percorso della manifestazione religiosa. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n.  
1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione  
di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, 
ovvero, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, proporre entro 120 giorni  ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada nonché dalla  
normativa vigente in materia.

                      

      



               
                        
AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dipps172.5800@pecps.poliziadistato.i

t
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pec.gdf.it
AL DIRIGENTE II SETTORE-COSAP cosap@pec.tivoli .rm.it
AI VIGILI DEL FUOCO- SALA OPERATIVA Via Genova 3 poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuo

co.it
AL C.O. 118 c/o ARES - A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.ares118.it
ALL’ASA TIVOLI S.P.A. direzione@pec.asativolispa.it   
Alla Parrocchia di San Biagio c.a. Don Leonardo Perez parrocchiesv.sbtivoli@gmail.com   
Alla Venerabile Arciconfraternita Santa Maria del Ponte 
San Rocco e Santa Lucia in Gonfalone 

angeladesideri@pec.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALBO PRETORIO ON LINE
AL SINDACO                                                                                                   segreteria sindaco@comune.tivoli.rm.it
ALL’UFFICIO STAMPA                                                                          a.moroni@comune.tivoli.rm.it   

Tivoli, lì 14/04/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:a.moroni@comune.tivoli.rm.it
mailto:parrocchiesv.sbtivoli@gmail.com
mailto:direzione@pec.asativolispa.it
mailto:co-ares118-roma@pec.ares118.it
mailto:poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1477 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 95 del 14/04/2025

Oggetto: REG. COM. 43 PROCESSIONE DEL CRISTO MORTO DIVIETO DI TRANSITO IN VARIE VIE 
DEL CENTRO STORICO

Dell'Ordinanza 95 del  14/04/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 14/04/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


